
 

 

 

Repertorio generale n.737 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del 6 marzo  2015  n. 46 

 

 

OGGETTO:  Tutela della sicurezza della circolazione stradale. Attuazione di un progetto di 

sicurezza stradale per la limitazione della velocità. Controllo della regolarità 

dei veicoli circolanti. Atto di indirizzo. 

 

 

L’anno duemilaquindici il giorno 6 del mese di marzo  alle ore 14:15 nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del  Sindaco, 

Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

      

      1.    Sig.ra      DI SIPIO              Nadia 

      2.    Sig.         MENNA               Luca 

      3.    Sig.         NESTORE           Giuseppe  Marco 

4.    Sig.ra      RABOTTINI        Lucia  Simona 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Premesso che questa Amministrazione è notevolmente determinata ad adottare strategie di 

implementazione della sicurezza della circolazione stradale nel territorio comunale che è dotato di 

una estesa rete viaria; 

 



Atteso che i maggiori pericoli per la sicurezza della circolazione derivano dalla velocità eccessiva 

dei veicoli e da comportamenti non corretti degli utenti; 

Rilevata la necessità di attuare un progetto di sicurezza stradale mirato ad abbattere drasticamente il 

numero degli incidenti, attraverso opportune attività di sensibilizzazione ed informazione, nonché a 

mezzo di rilevamento di dati circa le velocità con cui i veicoli percorrono le strade del territorio, e 

poi mediante l’installazione di dissuasori di velocità idonei per poter ospitare apparecchiature adatte 

al rilevamento di violazioni alle norme del Codice della Strada relative a limiti di velocità imposti; 

Ritenuto che un tale progetto sia uno strumento valido ed efficace per una diffusione della cultura 

della sicurezza stradale, e quindi sia opportuno e necessario attuarlo in quanto aderente al 

sopraindicato obiettivo; 

Considerato che, come da indagine di mercato espletata, l’attuazione del progetto presenta per 

l’Ente solo costi limitati relativi al nolo delle apparecchiature necessarie e poi successivamente per 

il nolo delle attrezzature per l’accertamento di eventuali violazioni, effettuati successivamente alle 

iniziative di presentazione e comunicazione del progetto; 

Rilevato che ulteriori gravi pericoli per la sicurezza della circolazione stradale derivano dalla 

circolazione di veicoli sprovvisti di assicurazione R.C., oppure non in regola con le norme relative 

alla revisione periodica, e financo rubati; 

Constatata la disponibilità sul mercato di poter noleggiare sistemi mobili idonei per il controllo, 

immediato, se veicoli circolanti siano regolarmente assicurati, revisionati e non oggetto di furto, 

così da poter procedere subito al fermo evitando ulteriori pericoli per gli altri utenti; 

Ritenuto quindi di poter provvedere in merito con la presente deliberazione, quale atto d’indirizzo 

per il competente servizio;   

 

A voti unanimi; 

DELIBERA 

 

- Dare mandato al Comandante della Polizia Locale di predisporre tutti gli atti necessari per 

attuare un progetto di sicurezza stradale mirato ad abbattere drasticamente il numero degli 

incidenti, con opportune attività di sensibilizzazione ed informazione, con il rilevamento di 

dati circa le velocità con cui i veicoli percorrono le strade del territorio, e mediante 

l’installazione di dissuasori di velocità idonei per poter ospitare apparecchiature adatte al 

rilevamento di violazioni alle norme del Codice della Strada relative a limiti di velocità 

imposti, anche avvalendosi dell’apporto di ditta specializzata ed idonea, a titolo 

sperimentale per un periodo di mesi sei ; 

- Dare mandato al Comandante della Polizia Locale di predisporre tutti gli atti necessari al 

noleggio di apparecchiatura mobile idonea per il controllo i tempo reale della copertura 

assicurativa dei veicoli circolanti e della loro conformità alle norme del Codice della Strada 

in materia di revisioni periodiche; 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 

T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

 

 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to N. DI SIPIO 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 12 marzo  2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 



 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona,       12 marzo  2015 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 


